est, tamen repraesentat omnes res creatas vel creabiles, tum in suis proprietatibus universalibus, tum in suis proprietatibus singularibus. Ergo species, quibus Angeli sibi repraesentant universalia et singularia, eo pauciores esse debent, quo Angeli nobiliores sunt Deoque proximiores. « Quanto Angelus fuerit superior, tanto per pauciores species universalitatem intelligibilium apprehendere poterit; et ideo oportet quod eius formae sint universaliores, quasi ad plura se extendentes unaquaeque earum. Et hoc per exemplum aliquo modo in nobis perspici potest. Sunt enim quidam qui veritatem intelligibilem capere non possunt, nisi eis particulatim per singula explicetur; et hoc ex debilitate intellectus eorum contingit. Alii vero, qui sunt fortioris intellectus, ex paucis multa capere possunt » (*S. Th.* I p., q. LV, a. 3).

**Coroll. I.** — Intellectus angelicus, initio, respectu eorum quae naturaliter cognoscere potest, est in *actu primo*, habet nempe iam in habitu species intelligibiles, quibus utendo, modo unum, modo alterum conceptum (*actum secundum*) elicere potest; sed respectu eorum « quae ei divinitus revelantur, nihil prohibet esse tantum in potentia » (I p. q. LVIII, a. 1).

**Coroll. II.** — Angeli, quia habent innatas species rerum perfectas, unica perceptione intelligunt quidquid nos possumus de illis intelligere perceptionibus multis, iudiciis ac ratiociniis. « Ex eodem provenit quod intellectus noster intelligit discurrendo, et componendo, et dividendo (i. e. iudicando); ex hoc scilicet quod non statim in prima apprehensione alicuius primi apprehensi potest inspicere quidquid in eo virtute continetur: quod contingit ex debilitate luminis intellectualis in nobis... Unde cum in Angelo sit lumen intellectuale perfectum, cum sit *speculum purum et clarissimum*, ut dicit Dionysius (*De div. nom.* cap. 4), relinquitur quod Angelus, sicut non intelligit ratiocinando, ita non intelligit componendo et dividendo » (I p., q. LVIII, a. 4). (1).

**Obi.**— Si in Angelis ideas innatas ponimus, in discri-

(1) » Conoscere è il primo atto di questi spiriti celesti. La loro essenza non è abbastanza vasta per vedervi tutte le cose come le vede Idio nella propria essenza; ma essi d'altra parte non han bisogno di men-

men adducimus obiectivitatem eorum cognitionis, eo ferme pacto quo in discrimen adducunt obiectivitatem cognitionis nostrae Rosmini, Kant, Descartes, etc. (Cfr. pag. 239).

**R.** — *Nego* paritatem casuum. Revera ideae, quas dicti innatistae fingunt innatas menti hominum, non sunt nisi ideae universales, abstractae; contra ideae, quas nos contendimus esse innatas intellectui Angelorum, non sunt eiusmodi: ipsae enim repraesentant, non solum universale sed etiam singulare, non solum abstractum sed etiam concretum, repraesentant scilicet res precise quales in natura existunt, cum omnibus suis proprietatibus essentialibus atque accidentalibus. Ergo...